

**"Reconstructia Penitenciarului
nr. 5-Cahul"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-12 Comunicatii telefonice si de
semnalizare. Interfon (85/24.06/2013-1-TS)
Lucrari de reconstructie.**

Valoarea de deviz 1 873 740,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-12 Comunicatii telefonice si de semnalizare. Interfon (85/24.06/2013-1-TS):				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3 644,7400 00	84,97	309 693,557
2.	7122050013400	Zidar	h-om	29,200000	84,97	2 481,124
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	420,00000 0	84,97	35 687,400
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	280,00000 0	84,97	23 791,600
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,80000 0	84,97	11 793,836
		Total manopera				383 447,52

Materiale:

1.	1-10	Bara de contact, pentru 10 contacte, 2.5mm2, cu izolatoare	buc	54,000000	150,00	8 100,000
2.	1-12	Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m.l.	10 000,000 000	6,75	67 500,000
3.	1-14	Cablu cu conductoare din cupru 2x2x4, 24 AWG, Cat.6, cu ecran - FTP Cat6 - 4pairs 24AWG	m.l.	5 000,0000 00	14,00	70 000,000
4.	1-15	Cablu de alimentare din cupru cu 3 conductori, cu sectiunea min.=1.0mm2, de tip FRHF (conform ГOCT 31565-2012)	m.l.	5 000,0000 00	12,00	60 000,000
5.	1-16	Terminalul principal (Consola operatorului) inclusiv: mikrofon, difuzor, ecran de afisare a informatiilor si sursa de alimentare (de tip DS-KM8301, Hikvision)	buc	5,000000	14 790,00	73 950,000
6.	1-17	Panoul de apel pentri detinuti, antivandal din otel inoxidabil IK10, cu shuruburi speciale de tip TORX, inclusiv: mikrofon, difuzor, si buton de apel (de tip DS-PEA1-	buc	104,00000 0	3 200,00	332 800,000

		N1, Hikvision)				
7.	1-18	Sursa de alimentare de rezerva 12VDC, 10A, 120W, ?n panou din metal	buc	9,000000	3 890,00	35 010,000
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,210000	25 750,00	5 407,500
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,014400	425,00	6,120
10.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2,700000	31,00	83,700
11.	1019852	Vopsea	kg	2,000000	34,87	69,740
12.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	20,000000	46,80	936,000
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,260000	550,00	143,000
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,700000	550,00	385,000
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2 437,2000 00	1,95	4 752,540
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,300000	0,00	0,000
17.	5009030	Flanse	10 buc	100,00000 0	360,00	36 000,000
18.	5009031	Scoabe	10 buc	670,00000 0	26,50	17 755,000
19.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	31,000000	165,00	5 115,000
20.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	80,000000	9,80	784,000
21.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3 020,0000 00	0,30	906,000
22.	5009070	Racordari	10 buc	180,00000 0	16,00	2 880,000
23.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	5,000000	120,00	600,000
24.	5009500	Fise de marcare	100 buc	2,000000	50,00	100,000
25.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,144000	360,00	51,840
26.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,030000	360,00	10,800
27.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	19,160000	95,00	1 820,200
		Total materiale de constructii				725 166,44

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	13,000000	350,00	4 550,000
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	31,900000	15,50	494,450
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	23,600000	25,50	601,800
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,170000	25,50	29,835
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	484,00000 0	16,50	7 986,000
		Total utilaje de constructii				13 662,09

Total		lei				1 561 450,47
--------------	--	------------	--	--	--	---------------------

TVA	20 %	312 290,0 9
Total deviz:		1 873 740, 56

Intocmit FPC "Stayer" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)